
Originale 
 
 
 
 

 
 
 

Allai–Asuni–Genoni–Laconi-Meana Sardo-Nuragus-Nurallao-Ruinas-Samugheo-Villanovatulo 

Piazza Marconi  - 08034 Laconi – Tel.0782.867013 

Mail. info@iddocca.it     pec. protocollo@pec.iddocca.it 
 

ASSEMBLEA CONSORTILE  
DELIBERA N.21 DEL 20/12/2024 

 
OGGETTO: 
ELEZIONE DEL PRESIDENTE 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre alle ore sedici e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Presidente  con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, l’Assemblea 
del consorzio, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Pili Antonio - Sindaco del Comune di Allai - Presidente Sì 
2. Petza Gionata – Sindaco del Comune di Asuni No 
3. Serra Gianluca– Sindaco del Comune di Genoni No 
4. Argiolas Salvatore– Sindaco del Comune di Laconi Sì 
5. Marras Salvatore Bartolomeo – (Milena Pisu) Delegata Sindaco del 

Comune di Meana Sardo  
Sì 

6. Porru Rita Aida– Sindaco del Comune di Nurallao No 
7. Daga Giovanni– Sindaco del Comune di Nuragus Sì 
8. Tatti  Ignazio Giovanni Battista– Sindaco del Comune di Ruinas Sì 
9. Patta Basilio– Sindaco del Comune di Samugheo Sì 
10. Loddo Alberto– Sindaco del Comune di Villanovatulo Sì 

  
  
  
  
  
  
  

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera della Segretaria reggente del Comune di Allai Dott.ssa Maria Teresa Sanna, 
nominata con deliberazione n°19 del 20/12/2024, la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. Il Sindaco di Meana Sardo delega l’Assessore Pisu Milena con nota protocollo n°99/2024. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor  Antonio Pili, nella sua qualità di 

mailto:info@iddocca.it
mailto:protocollo@pec.iddocca.it


Presidente assume la presidenza in prosecuzione di seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
Visto lo Statuto Consortile, in particolare:  
- L’Art. 12 Presidente del Consorzio 1) Il Presidente del Consorzio è eletto dall'Assemblea 
consortile, nel suo seno per assolvere ai compiti istituzionali previsti nello Statuto; 2) Le 
funzioni del Presidente, in caso di impedimento sono assolte dal Vicepresidente, eletto 
dall'Assemblea. In assenza del Vice presidente dal componente più anziano presente 
all'Assemblea;  
- L’Art. 13 Attribuzioni 1) Il Presidente del Consorzio esercita le seguenti attribuzioni: a) 
rappresenta e convoca l'Assemblea. Stabilisce l'ordine del giorno, presiede le adunanze, firma 
le deliberazioni e vigila sulla trasmissione delle stesse agli Enti consorziati; b) controlla 
l'attività complessiva dell'Ente, promuovendo indagini e verifiche sull'attività degli uffici; c) 
compie gli atti che gli sono demandati dalla legge, dallo Statuto, dai Regolamenti o da 
deliberazioni; d) provvede alla nomina del Consiglio di Amministrazione nel caso in cui 
l'Assemblea non provveda, secondo la previsione dell'art. 31 del D.Lgs. agosto 2000, n. 267; 
Per la nomina degli organi consortili si fa riferimento a quanto stabilito dell'art. 31 del D.Lgs. 
agosto 2000, n. 267 coerentemente a quanto disposto dai commi 8,9 e 10 dell'art.50 e dell'art. 
42 comma 2, lett. m del D.Lgs. agosto 2000, n. 267; e) compie tutti gli atti che nell'ambito del 
Comune, sono per legge riservati al Sindaco, nei confronti delle aziende speciali dipendenti;  
- L’Art. 10 – comma 2 – punto 5) – Lett. A) secondo cui all’Assemblea Consortile compete la 
nomina del Presidente del Consorzio; 
 
Il Presidente Antonio Pili invita i presenti a manifestare la disponibilità ad assumere l’incarico 
di Presidente; 
Il Sindaco di Laconi, Salvatore Argiolas, manifesta la propria disponibilità ad assumere 
l’incarico e di impegnarsi per consentire il funzionamento del Consorzio per garantire il 
perseguimento delle finalità per cui è stato costituito; 
I Presenti ringraziano il Sindaco di Laconi per la disponibilità manifestata; 
Il Sindaco di Allai riferisce che, da colloqui informali con i Sindaci dei Comuni che non 
hanno potuto partecipare alla presente seduta, gli stessi hanno manifestato il loro gradimento 
del Sindaco di Laconi come potenziale Presidente da eleggere in sostituzione dell’attuale 
Presidente, il quale aveva già manifestato nei mesi scorsi l’intendimento di dimettersi, come 
risulta dal verbale dell’Assemblea Consortile n°17 del 24/09/2024; 
 
Acquisito il parere tecnico della proposta di delibera, espresso ai sensi dell’Art. 12 dello 
Statuto del Consorzio; 
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di eleggere Presidente del Consorzio il Sindaco di Laconi Salvatore Argiolas; 
 
Di dare atto che l’assunzione in carica decorre dalla data di esecutività della presente 
delibera, in cui cessa dalla carica come Presidente il Sindaco di Allai Antonio Pili; 

 
 
Infine, l’Assemblea Consortile, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione 
unanime espressa per alzata di mano  

DELIBERA 



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
I presenti porgono al nuovo Presidente, Sindaco di Laconi Salvatore Argiolas i migliori auguri 
per il nuovo incarico, manifestando la disponibilità a collaborare per un proficuo lavoro da 
portare avanti in sinergia, nell’interesse del Consorzio. 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

 
___________________________________ 

Il Segretario  
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Maria Teresa Sanna 
___________________________________ 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/12/2024 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
 Il Segretario 

MARIA TERESA SANNA 
 


